
Proposta n. 32/ 2020/14 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   104      del  14/02/2020 

 
 
 

Area 2 - Economico finanziaria 
 
Servizio contabilità, tributi ed altre entrate - analisi e gestione debito 
 
 

ISTRUTTORE: BARBIERI MONIA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

APPLICAZIONE dell'avanzo di amministrazione presunto 2019 - quota vincolata -  (ex art. 175, comma 5-
quater, lett. c), e art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. n. 267/2000). Approvazione II variazione del 
bilancio di previsione 2020-2022, competenza e cassa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 32/ 2020/14 

 

 
 
DECISIONE 
 
1) si approva, la II variazione del bilancio di previsione 2020-2022 connessa all’utilizzo di 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 2019 derivanti da economie di spesa 
registrate nell’esercizio precedente, in termini di competenza e di cassa,  ai sensi dell’art. 175, 
comma 5-quater, lett. c) e  con le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies del D. 
Lgs. n. 267/2000 nonché ai sensi del punto 9.2 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria - all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  
 
2) si approva, di conseguenza, la variazione  tecnica degli stanziamenti del piano esecutivo di 
gestione 2020-2022 – parte finanziaria - in termini di competenza e di cassa, secondo la 
medesima attribuzione delle risorse ai responsabili dei servizi già effettuata nel precedente 
esercizio per i capitoli di spesa nei quali sono state rilevate economie derivanti da stanziamenti di 
bilancio/Peg 2019/2021 corrispondenti a entrate vincolate, già incassate nell’esercizio 2019. 
 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO CHE: 
 

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. avente per oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”, introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali;  

- l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 

agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 

RAMMENTATO che: 
- con delibera di Consiglio provinciale n. 55 in data 17.12.2019, esecutiva, è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al  Documento unico di programmazione 2020-2022; 

- con deliberazione consiliare n. 56 del 17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

- con decreto presidenziale n. 142 del 20.12.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione, per il seguito PEG – parte finanziaria - per il periodo 2020 - 2022; 

- con determina dirigenziale n. 1107 del 31.12.2019 è stata approvata la variazione del fondo 
pluriennale vincolato e degli stanziamenti correlati del bilancio 2019-2021 e di 
conseguenza, contestualmente, l’aggiornamento del nuovo bilancio 2020-2022 e del Peg 
2020-2022, parte finanziaria;  

- con decreto presidenziale n.  2 del 23.01.2020 è stata approvata la I variazione alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022 e al piano esecutivo di gestione 
2020-2022, parte finanziaria (cassa annualità 2020); 

- con decreto presidenziale n. 3 del 23.01.2020 è stato approvato il risultato di 
amministrazione presunto anno 2019, aggiornato con successivo decreto presidenziale n. 
15 del 14.02.2020  ; 



Proposta n. 32/ 2020/14 

 

- con deliberazione consiliare n. 13 del 16.04.2019 è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2018; 

 

ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 
previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 
 
ATTESO CHE l'articolo 187, comma 3- quinquies del decreto legislativo 267/2000 prevede che:  
“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della 
Giunta (Presidente per le Province) di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera 
re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti ad entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal 
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio 
provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta/Presidente per le Province”; 
 
 RICHIAMATO il punto 9.2 dell'allegato 4/2 del decreto Legislativo 118/2011 secondo cui “le 

eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al 

bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate 

solo dopo l'approvazione da parte della Giunta/Presidente per le Province, del prospetto 

aggiornato del risultato di amministrazione presunto”; 

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato 
obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 
118/2011; 
 
PRECISATO CHE il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con DCP n. 56/2019, esecutiva, 
non prevede l’applicazione dell’avanzo presunto; 
 
Precisato altresì che l’attuale regolamento di contabilità nulla prevede in materia di competenza ai 
responsabili dei servizi e pertanto la competenza rimane in capo al responsabile finanziario; 
 
DATO ATTO CHE il Servizio Contabilità ha proceduto ad effettuare un primo aggiornamento della 

tabella dimostrativa del risultato di amministrazione sulla base di un pre-consuntivo alla data 
del 23.1.2020, approvato con decreto presidenziale  n. 3 del 23.1.2020; 

 
RILEVATO CHE il Servizio Contabilità ha proceduto ad effettuare un secondo  aggiornamento 

della tabella dimostrativa del risultato di amministrazione approvato con decreto presidenziale  
n. 15 del 23.1.2020, sulla base di un pre-consuntivo alla data del 12.2.2020 delle quote 
vincolate, tenuto conto dei successivi incontri effettuati con i responsabili delle Aree/Servizi 
dell’ente;  

 
 
CONSIDERATO necessario procedere, in attesa dell’approvazione del consuntivo 2019, a 

variazione di bilancio mediante applicazione al bilancio 2020-2022, annualità 2020, di quote 
vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto 2019 per consentire ai responsabili dei 
servizi di procedere all’assunzione  degli impegni di spesa nel rispetto dei tempi previsti per 



Proposta n. 32/ 2020/14 

 

l’utilizzo dei contributi assegnati e/o per garantire un’efficace ed efficiente gestione delle 
risorse a destinazione vincolata già incassate nell’esercizio precedente e confluite in avanzo di 
amministrazione  presunto 2019, quota vincolata; 

 
VALUTATO CHE trattasi di variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 

vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente;  
 
ESAMINATA la conseguente II variazione del Bilancio di previsione 2020/2022, in termini di 
competenza e di cassa, come riportato nei seguenti prospetti che vengono allegati alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, vengono identificati, rispettivamente: 
“A”- Variazione di bilancio 2020/2022 (competenza e cassa); 
“B” –  Quadro generale riassuntivo bilancio 2020/2022; 
“C” –  Equilibri bilancio 2020/2022; 
“D” – Prospetto riassuntivo utilizzo avanzo  
“E” –  Allegato per il Tesoriere 8/1 – anno 2020/2022; 
“F” – Variazione tecnica al PEG 2020/2022 -  parte finanziaria – competenza e cassa . 
 
 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse in capo al dirigente responsabile del procedimento, all’istruttore 
ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali 
(art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
 
RITENUTO, in conseguenza di quanto sin qui esposto, necessario ed opportuno, provvedere con 
l’approvazione, in termini di competenza e di cassa: 

- 1) della predetta II variazione del bilancio di previsione 2020/2022, già approvato ed 
esecutivo;  

- 2) della correlata variazione tecnica  del PEG 2020/2022– parte finanziaria, 
in quanto: 
a) conformi alla volontà ed alle indicazioni formulate da questo Ente nei diversi atti programmatici 

approvati; 
b) trattasi di variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa vincolate derivanti 

da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente; 
c) non si modifica l’attribuzione delle risorse finanziarie ai centri di responsabilità/responsabili di 

procedimento ma risulta modificato solamente il riparto delle risorse stesse tra le annualità per 
effetto dell’incasso degli stanziamenti accertati nel 2019 e del mancato perfezionamento degli 
impegni nell’esercizio 2019, in base ai vigenti principi contabili. 

 
 
PARERI 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000 non è 
necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile 
finanziario il parere dell’organo di revisione; 
 
ACQUISITO 
- il parere favorevole del responsabile del procedimento e incaricato di posizione organizzativa del 
servizio “Contabilità, tributi ed altre entrate-analisi e gestione debito”, dott.ssa Monia Barbieri;  
 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO  
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e s.m. e i. 



Proposta n. 32/ 2020/14 

 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 il vigente Statuto provinciale;  

 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 il principio contabile applicato all.  4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m. e i. 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni sopra esposte, la II variazione del bilancio di previsione 
2020-2022 connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
2019 derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente, in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) e  con le modalità 
previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. n. 267/2000 nonché ai sensi del 
punto 9.2 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria - all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, secondo i prospetti allegati al presente provvedimento sotto le lettere  A) - B) - C) 
– D) e  E); 

 

2) di approvare, altresì, per le motivazioni sopra esposte, la conseguente variazione tecnica 

del Peg 2020/2022, parte finanziaria, competenza e cassa, dando atto che non cambia 

l’attribuzione delle risorse finanziarie ai centri di responsabilità/responsabili  di procedimento 

ma risulta modificato solamente il riparto delle risorse stesse tra le annualità, secondo il 

prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera  “F”; 

 
3) 3. DI PRENDERE ATTO che il bilancio di previsione 2020-2022, per effetto della presente 

variazione, rispetta gli equilibri di bilancio e presenterebbe un fondo di cassa, al termine 
dell’esercizio, non negativo; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 

 
Mantova, 14/02/2020 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Camilla Arduini 

 
 
 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
MOVIMENTI CONTABILI: 
 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo V. Spesa 
 
 
 



Proposta n. 32/ 2020/14 

 

 


